335) *Ib.: ...nihil potest contineri eminenter in deo vel virtualiter, nisi sit aliud a deo. et ideo perfectiones creaturarum contentae in deo eminenter vel virtualiter nullo modo sunt deus realiter plus quam iste asinus productus extra est deus. ...*

336) *Ib.: ...creaturae continentur in deo tamquam obiecta cognita et sicut effectus producibiles continentur in sua causa. ...*

337) *Ib.: ...contineri in deo sicut obiectum cognitum non est aliud quam cognosci a deo. ...et isto modo, si esset usitatus modus loquendo, vere posset dici quod albedo in pariete existens est vel continetur in oculo, quia videtur ab oculo meo. Et similiter contineri in deo virtualiter...nihil aliud est quam produci vel posse produci a deo. et ideo ille lapis, qui productus est extra vel potest produci..., continetur in deo virtualiter. ...*

338) *Cf. ib. (in marg.: Esse in)*

339) *Cf. f. gg1va(F).*

340) *Cf. Aureoli, I Sent., d. 35, p. 2, a. 1, ed. cit., p. 771bA: ...nulla creatura nec aliud extra Deum relucet eius intellectui obiective, nec per modum obiecti primarii*

ges reales Unterschiedensein der Kreaturen von Gott und voneinander³⁴⁴⁾ noch ihre ewige Realidentität mit ihm und miteinander nach ihren eigenen Wesenheiten behauptet.

Auch Ockhams Einteilung des Seins in die drei Bedeutungen von Existieren, seinkönnendem Seienden und Sein als material supponierender³⁴⁵⁾ infinitivischer Kopula³⁴⁶⁾ im in sensu composito oder diviso verstandenen dictum propositionis der Modalsätze oder anderer Sätze³⁴⁷⁾ könnte gegen Alwicks esse repraesentatum nur ins Feld geführt werden, wenn sie als vollständig erwiesen wäre und Alwicks Sprachgebrauch berücksichtigt würde. Beides ist offensichtlich nicht der Fall. Einerseits versteht Ockham den Sachverhalt des Repräsentiert- und Erkenntseins sprachlich nicht als substantivierten

nec per modum obiecti secundarii. - Ib., p.774aA: ... creaturae non sunt obiecta secundaria terminantes intuitum divinum relucendo tamquam in speculo in divina essentia... - Ib., a.3, p.778bD: ...intellectio essentiae et creaturae in Deo sic est eadem et re et ratione, quod mens non potest vere et sine falsitate apprehendere illas ut duas...

341) Cf. Alwick, Quodl., q.8, p.449 (e.): ...contentum in excessivo continente, ut continetur in illo, distinguitur ab ipso, quia, ut est contentum in excessive continente, exceditur ab eo, et quod exceditur ab alio, prout exceditur ab illo, distinguitur ab eo;...

342) Cf. ib., p.451 (a.), 454 (b.); 455(c.), q.7, p.417sq.

343) Cf. q.8, p.450.

344) Ib., p.451: ...quia (sc. creaturae), antequam a Deo producantur, non habent esse nec entitatem nisi in potentia et in cognosci et ita secundum quid, ideo contenta in Deo virtualiter, antequam a Deo producantur, non distinguuntur a Deo nisi potentialiter et secundum quid. - Ib., p.467 (ad 3): ...creaturae, antequam sint, non sunt distinctae a Deo nec inter se; quod enim nihil est a nullo distinctum est. ...

345) Cf. Ockham, Summa Logicae, Pars prima (ed. Ph. Boehner), St. Bonaventure (N.Y.) 1957 (F.I.P., Text Ser., No. 2), p.178, l.39sq.: Suppositio materialis est, quando terminus non supponit significative, sed supponit pro voce vel pro scripto.

346) Cf. I Sent., d.36, q.un., l.c., f. gg1va(G): ...esse potest multipliciter accipi: vel pro esse existere, vel pro esse quod convertitur cum ente cui non repugnat esse in rerum natura, ~~vel in rebus~~ sed sic non est multum usitatum. vel in propositione accipitur secun-

Infinitiv der zugehörigen Verben, sondern als den Infinitiv 'sein', gefolgt von einem Adjektiv im Akkusativ. Eine personale, signifikative Supposition dieses Ausdrucks ist nach ihm nur möglich, wenn man 'esse' als den bestimmbaren Bestandteil mit 'repraesentatum' oder 'cognitum' als dem es bestimmenden zusammensetzt und nicht nur beiden Gliedern dieselben Prädikate zukommen, sondern sie auch voneinander aussagbar sind.³⁴⁸⁾ Es erhellt, daß ein 'esse repraesentatum' oder 'esse cognitum' wie jeder Infinitivus perfecti passivi diesen den Sachkundigen selbstverständlichen Bedingungen nicht genügen kann. Andererseits setzt Ockham von vornherein fest, daß es kein dictum propositionis gibt, in dem solche Ausdrücke material supponieren können.³⁴⁹⁾ Sie stehen folglich für nichts und sind sinnlos.

dum quod est copula uniens praedicatum cum subiecto.

347) Cf. Ockham, Summa Logicae, Pars secunda et tertiae prima (ed. Ph. Boehner), St. Bonaventure (N.Y.) 1954 (F. I.P., Text Series, No. 2), p. 246, l. 16: ...dictum propositionis dicitur, quando termini propositionis accipiuntur in accusativo casu et verbum in infinitivo modo. - Ib., l. 11: In sensu compositionis semper denotatur, quod talis modus⁺ verificatur de propositione illius dicti (e.g. 'Omnis homo est animal')... - Ib., l. 18: ...sensus divisionis talis propositionis semper aequipollet propositioni acceptae cum modo sine tali icto ('Omnem hominem esse animal est necessarium' = 'Omnis homo de necessitate est animal')...

+) (e.g. 'necessarium')

348) I Sent., d. 36, q. un., f. gg1vb(G): ...Si autem hoc verbum esse sequitur adiectivum, tunc distinguendum est: aut scilicet ly esse accipitur pure significative, ut non sit copula... Aut accipitur... modo quo accipitur, quando ipsum sequitur nomen substantivum. ... Si accipitur primo modo, sic est unus terminus compositus ex adiectivo et substantivo tamquam ex determinatione et determinabili, sicut est iste terminus 'homo albus'. et tunc, si esse sit idem quod esse existere, ad veritatem talis propositionis, ubi praedicatur aliquod praedicatum de tali composito ex esse et tali alia determinatione, requiritur quod praedicatum vere praedicatur de utraque parte et quod una pars vere dicatur de alia. ...

349) Ib., f. gg2rb(O): ...hoc esse cognitum creaturae, ly esse ibi non potest stare, sicut stat in dicto propositionis, quia non potest assignari propositio, cui-

Durch die Leugnung eines Repräsentierendseins der Wesenheit³⁵⁰⁾ ist ohne näheren Beweis über Alnwicks Lehre entschieden. Die Widerlegung seiner sechzehn Argumente ist nur noch durch den konsequenten Verstoß gegen seine Begriffsbestimmungen interessant. Da Ockham die Denkfigur der *denominatio extrinseca* nicht zuläßt, Erkennbarkeit und Erkanntsein nicht unterscheidet und keine repräsentierenden Erkenntnismedien kennt³⁵¹⁾, kann er ein *esse repraesentatum*, *esse intelligibile* oder *esse cognitum* nur als ein vom wirklich existierenden Ding untrennbares³⁵²⁾ *esse reale diminutum* verstehen, das von diesem durch sein Erkanntwerden erworben wird.³⁵³⁾ Es wird jedoch von Ewigkeit her erkannt, auch ohne zu sein³⁵⁴⁾, denn es hat der Dauer nach später als der göttliche Willensakt zu sein³⁵⁵⁾, so daß die göttliche Erkenntnis seiner für sich selbst nicht bedarf³⁵⁶⁾, aber gleichwohl - behält man eine göttliche Repräsentation bei - Gott von Ewigkeit her nicht nichts repräsentiert, sondern etwas, das kein *esse reale* hat³⁵⁷⁾, aber möglich ist.³⁵⁸⁾ Da

us potest esse dictum. et ideo oportet, quod stat pro esse existere vel pro esse, cui non repugnat esse in rerum natura. sed sive sic sive sic, omnes tales sunt falsae. Nam si in ista 'esse repraesentatum creaturae est idem cum deo' ly esse stat pro esse existere, oportet quod ad veritatem illius propositionis omnes illae sunt verae, quod esse creaturae sit repraesentativum (-atum?), quod esse creaturae sit idem realiter cum deo et quod repraesentatum sit idem realiter cum deo. ...et est manifeste notum exercitatis in logica.

350) Cf. f. gg3vb(CC): ...quando dicitur, quod essentia divina prius repraesentat creaturam, dico quod non repraesentat prius neque posterius modo quo loquitur ipse de repraesentare. - Ib., f. gg2va(P): ...nihil fuit repraesentatum a deo ab aeterno illo modo, quo isti intelligunt repraesentare, quia essentia non est repraesentativa talium, sicut nec creatura, sicut ostendetur in Secundo. ...

351) Cf. f. gg2vb(S): ...praeter deum et ipsum lapidem intellectum nihil est imaginabile. ...

352) Cf. f. gg2va(O): ...esse creaturae non potest esse aliud a creatura. - Ib., f. gg2vb(S): ...impossibile est, quod esse intelligibile lapidis sit aliud a lapide, nisi sit posterius lapide vel prius lapide. et sive sic sive sic, esse intelligibile lapidis non

es identisch ist mit der Kreatur oder ihrem esse existere³⁵⁹⁾ und in dieser Gestalt Gegenstandscharakter in Hinsicht der Erkenntnis besitzt³⁶⁰⁾, ist ein Schluß vom Erkenntsein der Kreatur auf das Sein des Erkenntseins eine fallacia secundum quid et simpliciter³⁶¹⁾ oder ein Schluß von der als tertium adiacens prädi-zierten Kopula 'esse' auf das als secundum adiacens prädi-zierte verbum substantivum 'esse'³⁶²⁾, der ebensowenig möglich ist wie ein solcher auf der Grundlage gleicher Adianzenz, aber seinsmäßiger Verschiedenheit.³⁶³⁾ Das 'producere obiectum in esse intelligibili' als Funkti-on des intellectus agens - für Alnwick zugleich ein 'se producere in esse repraesentato' des Objektes selbst³⁶⁴⁾ - kann Ockham gegen Alnicks unmißverständ-liche Feststellung, daß kein Erkenntnisvermögen seinen Gegenstand 'mache'³⁶⁵⁾, nur als ein 'facere obiectum cognitum' deuten.³⁶⁶⁾

potest esse reale, nisi lapis sit realis. ...

353) Cf. f. gg2vb(S): ...omnia talia argumenta procedunt ex falsa imaginatione. imaginantur enim, quod per hoc, quod lapis intelligitur, aliquod esse quasi quoddam esse diminutum sibi acquiratur, quod est manifeste falsum. ...

354) Ib., f. gg3vb(EE): ...creatura ita perfecte intelligitur a deo, quando non est, sicut quando est, sed per hoc, quod intelligitur, nihil sibi convenit. ...-

~~355)~~ Ib., FF: ...sive esse intelligibile creaturae sit sive non sit, ipsum semper a deo intelligitur. ...

355) Ib., f. gg3va(CC): ...esse intelligibile creaturae non est prius voluntate divina nec actu voluntatis divinae, sed est (vb) posterius etiam duratione, quia ante mundi creationem non fuit. ...

356) Cf. ib.(X): ...cognitio divina potest esse sine esse cognito creaturae. ...- Ib.(Y): ...nec deus nec cognitio divina coexigit esse intelligibile creaturae, quia tunc aliquid coexigit aliud, quando non potest esse, nisi illo existente. ...

357) Cf. f. gg2va(P): ...nihil multipliciter accipitur. Uno modo syncategorematice... Alio modo accipitur categorematice, et sic est unum signum universale pro aliquo quod dicitur unum nihil. Et hoc potest accipi dupliciter, quia uno modo nihil accipitur et dicitur illud, quod non est realiter... Aliter accipitur nihil pro illo, quod non tantum non habet esse reale, sed etiam sibi repugnat esse reale... Dico ergo, quod esse repraesentatum vel esse cognitum creaturae ab aeterno

Indem Ockham auf diese Art unter dem Zwang unumgänglicher Einteilungen, syntaktischer ^{OR}Zuordnungen und Suppositionsanalysen Alnwick konsequent in einem Sinne zu verstehen versucht, den dieser ausdrücklich ausgeschlossen hatte, und so seinem Buchstaben einen fremden Geist unterlegt, streitet er der Sache nach eher mit ihm als gegen ihn. Beide wenden sich gegen dieselben Fehldeutungen des ewigen Repräsentiert- und Erkenntseins der Kreatur. Ockham geht mit Alnwick auch darin konform, daß er ein göttliches Erkennen der Kreatur ohne deren Erkenntsein für unmöglich hält³⁶⁷⁾, und wenn er der Kreatur ein esse intelligibile nicht a parte rei, sondern nur wie ein wahrhaft von einem Ding Prädizierbares zukommen läßt³⁶⁸⁾, sagt er insoweit nichts anderes als Alnwick, dem das esse intelligibile creaturae intrinsecum nicht als ein esse sub-

fuit nihil primo modo accipiendo vel categorematice non secundo modo. et ideo non infert istam, quod nihil fuit repraesentatum a deo. ...

358) Cf.f.gg3vb(FF): ...esse intelligibile creaturae non est necesse esse, sed est possibile esse, quia aliquando est et aliquando non est. ...

359) Ib.,f.gg3va(X): ...illud esse cognitum creaturae est ipsa creatura vel esse existere creaturae. ...

360) Das esse intelligibile wird f.gg3vb(FF) ausdrücklich als Erkenntnisobjekt behandelt. Es gilt als id, quod cognoscitur und als intellectum. (Cf.f.gg3rb(T): ...possibile est, quod cognitio sit, quamvis esse cognitum, quod cognoscitur illa cognitione, non sit.- Ib.,f.gg2vb(Q): ...bene sequitur: deus intelligit creaturam; ergo creatura intelligitur. non tamen oportet propter hoc, quod intellectum sit reale, sicut intelligens est reale. ...)

361) Cf.f.gg3rb(U): ...nec sequitur: creatura fuit cognita ab aeterno; ergo esse cognitum creaturae fuit ab aeterno. sed est fallacia secundum quid et simpliciter. ...

362) Ib.(T): ...Dico quod ista consequentia non valet: creatura cognoscitur a deo, ergo esse cognitum creaturae est, sicut nec ista: creatura cognoscitur a deo, ergo creatura cognita e s t, quia arguitur ab esse, quando praedicatur tertium adiacens, ad ipsum, quando praedicatur secundum adiacens in ampliatis.

364) Vgl.Anm.91.

364)3) Ockham verwirft in diesem Sinne f.gg2vb(Q) fol-

iectivum, sondern nur als ein esse praedicatum et verum galt.³⁶⁹⁾ Die Absonderlichkeit der Situation 'enthüllt sich jedoch sofort durch die Folgerung, die Ockham aus dieser Beschreibung der einzigen von ihm zugelassenen Form eines esse intelligibile zieht: 'et ideo non est ad propositum'.³⁷⁰⁾ Sein Vorsatz ist die Widerlegung der ihm sachlich grundlos erscheinenden Ansicht Alnwicks durch die Kritik der mit ihr verbundenen Begrifflichkeit. Dieses Vorhaben realisiert er dadurch, daß er Alnwicks Aussagen einen ihnen kontradiktorisch entgegengesetzten sachlichen Sinn gibt. Das Resultat ist der Sache nach nicht eine Widerlegung Alnwicks, sondern eine das sachliche Recht seiner Theorie prinzipiell bestätigende Widerlegung einer möglichen Gegenposition. Was Ockham gegen die Repräsentation durch die göttliche Wesenheit als den sachlichen Kern der bekämpften Ansicht vorbringt, bleibt dem gegenüber an dieser Stelle bloße Behauptung.

Gleichwohl ist seine Alwick-Kritik auch auf dem Kontinent wirksam geworden. Der Minorit Wilhelm de Rubione, der zunächst den Sentenzenkommentar seines Lehrers Franciscus de Marchia, der 1319/20 zwischen Aureoli und Mayronis in Paris über die Sentenzen liest, reportiert hatte,³⁷¹⁾ hat in seinem wohl im Ordensstudium in Barcelona entstandenen³⁷²⁾ und auf dem Generalkapit-
gende Schlüsse: cognitio divina est; ergo esse cognitum creaturae est. - intelligens est reale; ergo intellectum est reale.